
 

 

Prot. n. 5198/VI.2         Enna, 07/08/2019 

Determina Dirigenziale per acquisto diretto sul MEPA di materiale didattico diverso a.s. 2018/2019.  

CIG: ZA72974969 -  R.U.P. Dirigente Scolastico Maria Concetta Messina. 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 ”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 ; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50  e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO                  D.A. n. 7753 del 28/12/2018, avente per oggetto “Istruzioni generali sulla   
                              gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni  
                              ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/10/2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2018/2021; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 13/03/2019, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e che per 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SANTA CHIARA”- ENNA 
Piazza VI dicembre s.n.c. tel.0935/503290 c.f.: 91049500860 

e-mail: ENIC81500A@istruzione.it – enic81500a@pec.istruzione.it 
www.icsantachiaraenna.edu.it – Cod.Uff. – UFIB1Z 



il suo affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o 
comparata; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, è previsto che le Stazioni    
                               Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il  
                               MEPA della PA;  
DATO ATTO       che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA –  
                               Mercato Elettronico è emerso che sono presenti gli articoli aventi le       
                               caratteristiche  idonee alle esigenze di questa Istituzione;  
RITENUTO          che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente  
                               che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le  
                               caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi;  

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
L’importo complessivo stimato è di €. 43,92 IVA compresa; 

Art. 3 
di procedere all'affidamento diretto su MEPA per la fornitura di n. 2 targhe in  a Nerd Graphics srl di 
Enna 

Art. 4 
Di impegnare la spesa di €. 43.92 complessivi all’aggregato  3.4.1 “P02-9-10.2.2A-FSEPON-SI-
2017-389” della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2019, 
relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; 

Art. 5 
Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MEPA per la specifica di cui 
trattasi:  
Ai sensi dell’art. 32, c. 10, let. B) seconda parte, del D.Lgs 50/2016, il contratto relative al presente 
atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 gg.  

Art. 6 
L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di 
cui alla presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto di qualsiasi momento. 

Art. 7 
Di pubblicare copia della presente determinazione all'albo dell'Istituto scolastico. 
 
Ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico dott.ssa  Maria Concetta Messina.  
 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Concetta Messina 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo 12.02.1993, n. 39/93 


